[image: image2.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЬЕГОНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Весьегонск

27.07.2023                                                                                                                           № 296
О внесении изменений в постановление

Администрации Весьегонского   муниципального округа Тверской области от 21.04.2020 № 155
В соответствии с пунктом 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации от 27.02.2020 № 208 «Об утверждении федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Планирование проверок, ревизий и обследований», от 17.07.2020 № 1235 «Об утверждении федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», от 06.02. 2020 № 100 «Об утверждении федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Права и обязанности должностных лиц органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля и объектов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля (их должностных лиц) при осуществлении внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля»
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Порядок осуществления внутреннего муниципального финансового контроля в финансово-бюджетной сфере, утвержденный постановлением Администрации Весьегонского муниципального округа Тверской области от 21.04.2020 № 155 «Об утверждении Порядка осуществления внутреннего муниципального финансового контроля в финансово-бюджетной сфере» (далее – Порядок) следующие изменения:

1.1. Пункт 6.3. Порядка изложить в следующей редакции:

«6.3. Внеплановые ревизии, проверки, обследования проводятся при:
поступлении соответствующих поручений Главы Весьегонского муниципального округа;

наличии мотивированных обращений правоохранительных органов.

Основанием для назначения внеплановых контрольных мероприятий в муниципальных организациях является постановление Администрации Весьегонского  муниципального округа.»;
1.2. Пункт 6.4. Порядка изложить в следующей редакции:

«6.4. Плановые ревизии (проверки) проводятся на основании утвержденного годового плана.

Полномочия по утверждению ежегодного плана проведения уполномоченным органом тематических проверок и ревизий финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений и муниципальных предприятий осуществляет Глава Весьегонского муниципального округа.

План представляется Главе Весьегонского муниципального округа для утверждения в срок до 31 декабря года, предшествующего планируемому.»;
1.3. Пункт 6.5 . Порядка изложить в следующей редакции:
«6.5. План содержит следующую информацию:

темы контрольных мероприятий;

наименования объектов контроля либо групп объектов контроля по каждому контрольному мероприятию;

проверяемый период;

период (дата) начала проведения контрольных мероприятий.

По решению руководителя уполномоченного органа в плане контрольных мероприятий указываются сведения о должностных лицах или структурных подразделениях  Администрации Весьегонского муниципального округа, ответственных за проведение контрольного мероприятия.

Уполномоченный орган вправе утвердить форму плана контрольных мероприятий»;
1.4. Пункт 7.1. Порядка изложить в следующей редакции:

«7.1. Решение о назначении контрольного мероприятия принимается Главой Весьегонского муниципального округа и оформляется постановлением Администрации Весьегонского муниципального округа, в котором указываются:

тема контрольного мероприятия, наименование (фамилия, имя, отчество (при наличии) объекта контроля, реквизиты объекта контроля (в том числе основной государственный регистрационный номер (ОГРН), индивидуальный номер налогоплательщика (ИНН), проверяемый период, метод контроля;

основание проведения контрольного мероприятия;

состав проверочной (ревизионной) группы или в случае невозможности формирования проверочной (ревизионной) группы уполномоченное на проведение контрольного мероприятия должностное лицо;

в случае проведения экспертиз, необходимых для проведения контрольных мероприятий, сведения о привлекаемых независимых экспертах (специализированных экспертных организациях) и (или) специалистах учреждений, подведомственных уполномоченному органу, предусмотренных подпунктом «г» пункта 10.1. настоящего Порядка (далее - специалисты), предмете и (или) вопросах проведения экспертизы (далее соответственно – экспертиза, поручение на проведение экспертизы);

дата начала проведения контрольного мероприятия;

срок проведения контрольного мероприятия;

перечень основных вопросов, подлежащих изучению в ходе проведения контрольного мероприятия.»;
1.5. В пунктах 7.2., 9.8. Порядка слово «распоряжениями» заменить словом «постановлениями»;
1.6. В пунктах 9.1., 9.3. Порядка слово «распоряжение» заменить словом «постановление»;
1.7. Пункт 10.1. Порядка изложить в следующей редакции:

«10.1.  Должностные лица уполномоченного органа имеют право:

а) запрашивать и получать у объекта контроля на основании обоснованного запроса в письменной или устной форме информацию, документы и материалы, а также их копии, необходимые для проведения проверок, ревизий и обследований (далее - контрольные мероприятия);

б) получать объяснения у объекта контроля в письменной или устной формах, необходимые для проведения контрольных мероприятий;

в) при осуществлении выездных проверок (ревизий, обследований), в том числе встречных проверок, проводимых по месту нахождения объекта встречной проверки, беспрепятственно по предъявлении документа, удостоверяющего личность (служебного удостоверения), и копии постановления Администрации Весьегонского муниципального округа о проведении контрольного мероприятия посещать помещения и территории, которые занимают объекты контроля, в отношении которых проводится контрольное мероприятие, требовать предъявления поставленных товаров, результатов выполненных работ, оказанных услуг;

г) назначать (организовывать) экспертизы, необходимые для проведения контрольных мероприятий, с использованием фото-, видео- и аудиотехники, а также иных видов техники и приборов, в том числе измерительных приборов, с привлечением:

независимых экспертов (специализированных экспертных организаций);

специалистов иных муниципальных  органов;

специалистов учреждений, подведомственных уполномоченному органу.

Под независимым экспертом (специализированной экспертной организацией) понимается физическое лицо (юридическое лицо), не заинтересованное в результатах контрольного мероприятия, обладающее специальными знаниями, опытом, квалификацией (работники которого обладают специальными знаниями, опытом, квалификацией), которое проводит экспертизу на основе договора (контракта) с уполномоченным органом;

под специалистом иного муниципального органа понимается  муниципальный служащий, привлекаемый к проведению контрольных мероприятий по согласованию с Главой Весьегонского муниципального округа;

под специалистом учреждения, подведомственного органу контроля, понимается работник казенного, бюджетного, автономного учреждения, функции и полномочия учредителя которого осуществляет орган контроля, привлекаемый к проведению контрольного мероприятия на основании поручения руководителя (заместителя руководителя) уполномоченного органа;

д) получать необходимый для осуществления внутреннего муниципального финансового контроля доступ  к муниципальным информационным системам, информационным системам, владельцем или оператором которых является объект контроля, с соблюдением законодательства Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации, законодательства Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне;

е) проводить (организовывать) мероприятия по документальному и (или) фактическому изучению деятельности объекта контроля, в том числе путем проведения осмотра, инвентаризации, наблюдения, пересчета, экспертизы, исследования, контрольных замеров (обмеров);

ж) запрашивать у органов местного самоуправления, органов Администрации Весьегонского муниципального округа,  организаций и должностных лиц информацию, документы и материалы, необходимые в целях установления и (или) подтверждения фактов, связанных с деятельностью объекта контроля, в отношении которого проводятся контрольные мероприятия;

з) запрашивать у органов местного самоуправления, органов Администрации Весьегонского муниципального округа, а также организаций, являющихся владельцами и (или) операторами информационных систем, доступ к данным информационных систем, владельцами и (или) операторами которых они являются, в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации, законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне;

и) запрашивать у органов местного самоуправления, органов Администрации Весьегонского муниципального округа ,  а также организаций, являющихся владельцами и (или) операторами информационных систем, пользователем которых является объект контроля, предоставление необходимого для осуществления внутреннего муниципального финансового контроля доступа должностным лицам уполномоченного органа  к данным таких информационных систем.»;
1.8. Пункт 10.2. Порядка изложить в следующей редакции:

«10.2. Должностные лица уполномоченного органа обязаны:

а) своевременно и в полной мере исполнять в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и иными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, полномочия органа контроля по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля;

б) соблюдать права и законные интересы объектов контроля, в отношении которых проводятся контрольные мероприятия;

в) проводить контрольные мероприятия в соответствии с постановлением Администрации Весьегонского муниципального округа о проведении контрольного мероприятия, при необходимости предъявлять копию постановления о проведении контрольного мероприятия;

г) не совершать действий, направленных на воспрепятствование осуществлению деятельности объекта контроля при проведении контрольного мероприятия;

д) знакомить руководителя (представителя) объекта контроля с подлежащими направлению объекту контроля копиями документов органа контроля, оформляемых при проведении контрольного мероприятия, приостановлении, возобновлении и продлении срока проведения контрольного мероприятия, об изменении состава проверочной (ревизионной) группы, а также с результатами контрольных мероприятий (актами, заключениями);

е) не препятствовать руководителю, должностному лицу или иному работнику объекта контроля присутствовать при проведении контрольных действий по фактическому изучению деятельности объекта контроля (осмотре, инвентаризации, наблюдении, пересчете, экспертизе, исследовании, контрольном замере (обмере) в ходе выездной проверки (ревизии, обследования) и давать пояснения по вопросам, относящимся к предмету контрольного мероприятия;

ж) направлять представления, предписания в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации;

з)  направлять уведомления о применении бюджетных мер принуждения в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации;

и) осуществлять производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях;

к) обращаться в суд с исковыми заявлениями о возмещении ущерба публично-правовому образованию, признании закупок недействительными в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

л) направлять в правоохранительные органы информацию о выявлении факта совершения действия (бездействия), содержащего признаки состава преступления, и (или) документы и иные материалы, подтверждающие такой факт;

м) направлять в адрес Главы Весьегонского муниципального округа в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, информацию о выявлении обстоятельств и фактов, свидетельствующих о признаках нарушения, рассмотрение которых относится к компетенции Администрации Весьегонского муниципального округа (Главы Весьегонского муниципального округа), и (или) документы и иные материалы, подтверждающие такие факты.»;
1.9. В пункте 12.1. Порядка слова «Главе администрации Весьегонского муниципального округа» заменить словами «Главе Весьегонского муниципального округа»;

1.10. Пункт 12.3. Порядка изложить в следующей редакции:

«12.3. Заключение по результатам обследования направляется для рассмотрения Главе Весьегонского муниципального округа в течение 3-х рабочих дней с даты его подписания.

По итогам рассмотрения заключения по результатам проведения обследования Глава Весьегонского муниципального округа может назначить проведение внеплановой ревизии (проверки).»;

1.11. В пункте 12.1. Порядка слова «Главы Администрации Весьегонского муниципального округа» заменить словами «Главы Весьегонского муниципального округа».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Весьегонская жизнь» и  разместить на официальном сайте Администрации Весьегонского муниципального округа Тверской области в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
[image: image1.png]

Глава Весьегонского

муниципального округа                                                                             А.В. Пашуков

_1075790382.doc
[image: image1.png]